
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33283 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2017

28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015; e
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 051/2016, de 07/12/2016-Gabinete do Secretário,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SYANE DE FÁTIMA BRAGA NEVES, Id 
Funcional nº 5843987/2, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, para 
responder pela Secretaria do Gabinete, durante as férias do titular 
JULIO CEZAR BARROS BORBA, no período de 02/01 a 31/01/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de dezembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 134574

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria de Diárias nº. 359, de 13/10/2016, publicada 
no DOE nº. 33.232 de 17/10/2016.
Onde se lê: 4 e ½ (quatro e meia) diárias no Período de 07 a 
11/11/2016.
Leia-se: 5 e ½ (cinco e meia) diárias no Período de 06 a 
11/11/2016.

Protocolo: 134641

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 118/2014
Processo: 167525/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 31/12/2016 a 30/06/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Concórdia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 134579

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 119/2014
Nº DO PROCESSO: 234503/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 134582

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1244 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de Abril 
de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e considerando 
o teor da C.I nº 056 / 2016.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02.01.2017, os efeitos da Portaria n° 
347/2013, publicada no DOE nº 32365 de 27/03/2013, que 
designou o servidor TIAGO CORREA NASCIMENTO, matrícula n° 
5892354 / 1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIVISÃO 
CONTROLE DE CARGOS, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 02.01.2017, a servidora KAREN YASMIN 
PINA CERQUINHO, matricula nº 57194700 / 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO CONTROLE DE CARGOS, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.12.2016.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 134428

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N° 005 DE 02 DE JANEIRO DE 2017
              O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 27.12.2016, 
o período de gozo das férias do servidor ELZEMAN THIEGO CEI RI-
BEIRO LOBO, Id. Funcional nº 54194048/1, ocupante do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 1º Centro Regional de Saú-
de, concedidas através da Portaria nº 968/ 09.11.2016, publicado 
no DOE nº 33.248/10.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.01.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

Protocolo: 134577

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR ao servidor PAULO OLÍVIO TEIXEIRA DE AQUINO, 
Matrícula nº 108014-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Janeiro de 2017 a 01 de 
Fevereiro de 2017, referente ao triênio de 18 de Setembro de 1998 
a 17 de Setembro de 2001.

Protocolo: 134640

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 460 de 03 de Outubro de 2008
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 01.10.1999 A 01.10.2002
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 05.03.2005 A 04.03.2008.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 134586

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1087/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, PAULO ROGÉRIO LEITE 
VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/IOL, lotado na 
Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola e, 
no seu impedimento o servidor SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, 
Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, para a função de Fiscais 
do Contrato administrativo nº 102/2016 – HOL, fi rmado com a 
empresa ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto 
é a reforma das cisternas e caixa d’água do prédio do Ed. Sede do 
Hospital Ophir Loyola. Processo nº 2016/464624DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 134479

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo: 2016/331778
Pregão Eletrônico nº 141/2016
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, 
com vista a Renovação de licença, para 24 (vinte e quatro) 
meses, do Programa Kerio Control para 205 usuários, em 
uso no Hospital, na versão com o Antivírus e recurso de 
fi ltragem Kerio Web Filter Plug – In, restou fracassada.
Belém, 02 de janeiro de 2017
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo: 134546

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1085/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e art. 
40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 

Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
SIDNEY OLIVEIRA DE OLIVEIRA 5893273/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 83,8 EXCELENTE
DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE 

SOUSA 5893521/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 93,5 EXCELENTE

VALDELENE SOUZA MAFRA 57189497/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 86,7 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de dezembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 134608

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 680/2016 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.247, DE 09/11/2016.
Referente às Férias da servidora LUCIA MAURA DA SILVA SANTOS, 
Téc. de Enfermagem, Matrícula Nº 57192660/1, lotada na Gerência 
do Complexo Ambulatorial.
ONDE SE LÊ: 16/12/2016 a 14/01/2017
LEIA-SE: 02/01/2017 a 31/01/2017
Belém – PA, 27 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134601
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 724/2016 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.258, DE 25/11/2016. Referente às Férias da servi-
dora RITA DE FÁTIMA CARDOSO SAMPAIO, Agente de Artes Práti-
cas, Matrícula Nº 57175696/1, lotado na Gerência de Laboratório.
ONDE SE LÊ: 02/01/2017 a 31/01/2017
LEIA-SE: 16/01/2017 a 14/02/2017
Belém – PA, 27 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134602

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 788/2016 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora ELIUDE 
DOS SANTOS PENHA, Cargo de Téc. De Enfermagem, matrícula 
Nº 57197990/1, lotada na Gerencia de Tocoginecologia, concedida 
de 03/11/2016 a 02/12/2016 através da Portaria Coletiva de 
Novembro/2016 Nº 627/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.227 de 06/10/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134598
PORTARIA Nº 787/2016 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora ROSI DE 
PAULA DE SOUZA NASCIMENTO, Cargo de Téc. De Enfermagem, 
matrícula Nº 57192765/1, lotada na Gerência de Neonatologia, 
concedida de 16/11/2016 à 15/12//2016 através da Portaria 
Coletiva de Novembro Nº 627/2016-GAP/GP/FSCMP, publicada no 
DOE nº 33.227 de 06/10/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134599
PORTARIA Nº 812 /2016 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de DENISE SANTOS GOES, 
Cargo de TÉC. DE ENFERMAGEM, matrícula Nº 7000430/3, lotado 
na Triagem Obstétrica concedida de 16/01/2017 à 14/02/2017 
através da Portaria Coletiva de Janeiro Nº 724/2016-GAP/GP/
FSCMP, publicada no DOE nº 33.258 de 25/11/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 134600


